
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050500052

52

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23222.001040/2019-88.
Pregão. Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Supressão de 01 posto de abatedor de animais, totalizando 17% do
valor contratual, em conformidade com o item 13.2 da cláusula décima terceira do
contrato.. Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
217.351,56. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Extrato do Termo de Apostilamento 01/2022. Contrato 04/2017. Pregão 10/2017.
Contratante: IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba - CNPJ: 10.723.648/0002-20. Contratada:
Viçoserv Serviços Especiais Ltda - CNPJ 13.964.979/0001-60. Objeto: Reajustamento de
preços conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2023, número do registro no MTE
MG 003540/2021. Valor mensal: R$ 27.519,54. Valor anual: R$ 330.234,48. Valor do Termo
de Apostilamento: R$ 13.276,28. Vigência 01/03/2021 a 13/08/2022. Data da assinatura:
15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 118/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Inconfidentes, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Direito, 1 vaga, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são
gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 05 de maio de 2022 até
as 23h59 do dia 18 de maio de 2022. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos
Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas
ligadas à sua área de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A
remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da
contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado -
2.795,40. Doutorado - 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48.
Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-
á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir
as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato,
incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo disponível
em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23345.000143/2020-78.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: Fica acordado
entre as partes que o contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, passando a
vigorar até 14/07/2022.. Vigência: 14/07/2020 a 14/07/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.898.600,00. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Marcio Antonio Ferreira Camargo;
OBJETIVO: Servicos de Professor Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe "D-
I", Nivel 01, mais as gratificacoes de Retribuicao por Titulacao, de acordo com a Carreira de
Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
n 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei n 12.702/2012, e Lei n 12.772 de
28/12/2012.
VIGENCIA: de 03/05/2022 a 31/10/2022; DATA E ASSINATURA: 03/05/2022; Renato
Aparecido de Souza, pela contratante e Marcio Antonio Ferreira Camargo, contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Itamar Teodoro de Faria;
OBJETIVO: Servicos de Professor Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe "D-
I", Nivel 01, mais as gratificacoes de Retribuicao por Titulacao, de acordo com a Carreira de
Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
n 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei n 12.702/2012, e Lei n 12.772 de
28/12/2012.
VIGENCIA: de 03/05/2022 a 31/10/2022;
DATA E ASSINATURA: 03/05/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Itamar
Teodoro de Faria, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS
MUZAMB

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23346.000100/2019-49.
Inexigibilidade. Nº 10/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBIN H O.
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Termo aditivo de prazo e valor. Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 35.000,00. Data de Assinatura: 17/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-03-15, Seção
3. Onde se lê: Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL -
33.000.118/0003-30. . Leia-se: Contratada: OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL -
76.535.764/0001-43.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23502.000277/2020-39.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE. Contratado:
11.499.545/0001-00 - COLABORE - SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA LTDA. Objeto:
Concessão da repactuação de preços do contrato, com fundamento na cct
mg000400/2022.. Vigência: 31/05/2020 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 431.327,28. Data de Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 69, DE 4 DE MAIO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, no Câmpus Sapucaia do Sul, o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para as áreas/eixos tecnológicos determinados a seguir, nos
termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

FÍSICA. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

EDITAL Nº 70, DE 4 DE MAIO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Pelotas/RS, o processo seletivo destinado à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a seguir, no Câmpus
Pelotas-Visconde da Graça, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993 e suas alterações.

QUÍMICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

EDITAL Nº 71, DE 4 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 060, de 13/04/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Camaquã.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Fagner Antunes Dornelles 94,5 1°

. Endriw Duarte da Silva 93,0 2º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 72, DE 4 DE MAIO DE 2022

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Gravataí/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas
alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2022/PAL/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº
10/2022/PAL/REI/IFTO, de 4 de maio de 2022, que entre si celebram o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Izabel Castro de
Abreu Neta, tendo por objetivo a prestação de serviços como professor substituto, de
acordo com as disposições da Lei nº. 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e as suas
alterações.
SELEÇÃO: Edital nº 25/2022/PAL/REI/IFTO, de 14 de março de 2022, extrato publicado no
DOU de 15 de março de 2022, e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
37/2022/PAL/REI/IFTO, de 11 de abril de 2022, publicado no DOU de 12 de abril de
2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Engenharia Civil/Edificações, e no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com
base no inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-05T01:51:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




